
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

N. 25 ADESIONE AL SERVIZIO WHISTLEBLOWING DI ANCITEL TRAMITE 

MEPA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG : Z0A1849231 

DATA 
30-01-2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 ha differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 fissato dall’art. 151 del 
D. Lgs. n. 267/2000 al 31 marzo 2016 (G.U. serie generale n. 254 del 31/10/2015);  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 
01/01/2016 il Comune è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio 
provvisorio fino al 31/03/2016; 
 
DATO ATTO che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio 2016 da assestato in pluriennale 2015/2017, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2016 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2016, nelle more di 
approvazione del bilancio di previsione 2016,  assegnando ai Responsabili di 
settore le risorse finanziarie nell’importo definitivamente assegnato con il PEG 
relativo al 2015; 
 
DATO ATTO che l’art. 54bis del D.lgs. n.165/2001 prevede che gli Enti locali si dotino 
di adeguati mezzi informatici atti alla gestione delle segnalazioni di illeciti 
(whistleblower) da parte dei propri dipendenti, che garantiscano l’anonimato 
durante l’intero procedimento amministrativo;  
 
ATTESO che l’ANAC con determinazione n. 6 del 28 aprile 2015 ha predisposto le 
linee guida che i software di gestione delle segnalazioni di illeciti devo seguire per 
poter garantire l’anonimato del segnalatore;  
 
PRESO ATTO che Ancitel ha realizzato un servizio denominato WHISTLEBLOWING, 
seguendo le linee guida ANAC, per consentire agli enti locali di gestire in modo 



efficace e sicuro le segnalazioni pervenute e ottemperando ad un preciso obbligo 
della normativa in materia di anticorruzione;  
 
ATTESO che il software Ancitel se acquistato su Mepa entro il 31 gennaio 2016, 
viene offerto con un solo consto forfettario iniziale e con canone annuale di 
licenza d’uso gratuito per l’anno 2016;  
 
VERIFICATO che sul MEPA è attivo il bando denominato “ICT 2009 / Prodotti e 
servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” il cui catalogo prevede il seguente 
articolo: - “SESARC03K” relativo al servizio Whistleblowing al prezzo di €. 500,00 oltre 
IVA 22%;  
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per contenuti beni 
e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del servizio Whistleblowing tramite il 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione ed individuata a tale scopo la 
ditta Ancitel S.p.A., Via dell’Arco di Travertino n. 11, - 00178 ROMA che propone la 
fornitura del suddetto servizio al prezzo di €. 500,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 
610,00;  
 
VISTA la congruità dei prezzi proposti;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;  
 
VISTA la legge n. 241/90;  
 
VISTO il vigente statuto comunale;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/11;  
 
VISTO il regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia ed 
esecuzione lavori in economia;  
 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2067 del 03.06.2014 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio economico-finanziario ed 
all’attribuzione delle relative funzioni. 
 

 
D E T E R M I N A 

 

 
1. di procedere tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione all’acquisto del servizio Whistleblowing tramite MEPA dalla ditta 
Ancitel S.p.A., Via dell’Arco di Travertino n. 11, - 00178 ROMA, P.IVA 01718201005 al 
prezzo di €. 500,00 oltre IVA 22%  per un totale di €. 610,00; 
 



2. di impegnare la spesa di €. 610,00 al capitolo 330, gestione competenza,   del 
bilancio 2016 in corso di predisposizione;  
 
3. di stabilire che la Ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge n. 136/2010. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Trigolo,  30-01-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
26-02-2016  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  26-02-2016  al 11-03-2016 

     Il Messo Comunale 
 GIAN CARLO GANDOLFI  

 

 
 


